
Amendement A2 
(Toeristenbelasting) wordt 
aangenomen met 18 stemmen 
vóór (GL, D66, VVD, GB, PRD en 
PvdA) en 2 stemmen tegen (RRR).

   

A2 - Amendement Programma 2J Ondernemen en bedrijvigheid en 
Programma 2K Recreatie en toerisme en 2L Kunst, cultuur en 
cultuurhistorie 

Gelezen de dekkingsvoorstellen begroting 2025

Constaterende dat:

 We lokaal beleid op toerisme recreatie en cultuur veilig willen stellen.
 Een florerende (toeristische) economie direct gevolgen heeft voor de 

leefbaarheid van de dorpen;
 De voorgestelde bezuinigingen op recreatie en economie directe gevolgen 

hebben voor de opbrengsten uit de toeristenbelasting en de omzet in 
midden- en kleinbedrijf, wat blijkt uit de evaluatie van ons beleid; 

 Kunst, cultuur en cultuurhistorie belangrijke pijlers zijn waardoor Renkum 
toeristisch aantrekkelijk is, zoals de Airborne-herdenkingen.

 Een lagere opbrengst uit de toeristenbelasting direct van invloed is op de 
Algemene Middelen?

 De sector vaak te maken heeft met cofinanciering;
 In de dekkingsvoorstellen geen rekening wordt gehouden met de 

verhoging van de toeristenbelasting.

Overwegende dat:

 De opbrengst van de toeristenbelasting  van € 592.000,- die terugvloeit in 
de Algemene Middelen behouden moet blijven; 

 Er een onderscheid wordt gemaakt tussen verblijf met eigen 
verblijfsmiddel en verblijf in een gehuurde accommodatie.

 Door met een verhoging van de Toeristenbelasting naar 3 euro voor een 
verblijf in een gehuurde accommodatie en 1,55 euro voor overnachting in 
eigen verblijf extra inkomsten worden gegenereerd, waarmee het beleid op 
toerisme, cultuur  en economie kan worden voortgezet; 

 Het kenmerken van de verhoging als “doelbelasting” dit lokale beleid veilig 
stelt.

 Dat de omliggende gemeenten een soortgelijke verhoging overwegen;
 Hiermee integraler werken en budgetteren noodzakelijk wordt;
 Voor 2025 het budget ontoereikend is omdat de toeristenbelasting pas in 

2026 wordt ontvangen
 Het eventuele overschot boven het begrootte bedrag voor de op te halen 

toeristenbelasting van 2024 het tekort zou kunnen aanvullen

https://raad.renkum.nl/Vergaderingen/Gemeenteraad/2024/01-oktober/20:00/Keuzes-voor-de-begroting/A2-Amendement-Toeristenbelasting-GB-D66-GL-PvdA.pdf


Besluit het voorstel als volgt te amenderen:

 De Toeristenbelasting te verhogen naar 3 euro voor verblijf in een 
gehuurde accommodatie en naar 1,55 voor een verblijf in eigen 
vervoersmiddel. 

 De opbrengsten boven het begrootte bedrag van € 592.000,-  als 
doelbelasting te bestemmen voor de optionele activiteiten van de 
programma’s 2J en 2K en 2L;

 De optionele activiteiten voor de programma’s 2J, 2K en 2L niet te 
schrappen.

En draagt het college op:

 De ondernemers die toeristenbelasting heffen hier vooruitlopend op 
vaststelling van de Begroting over te informeren.

 Om in de Voorjaarsnota met voorstellen te komen hoe de optionele 
activiteiten van 2J,K,L met het budget zoveel mogelijk in stand gehouden 
kunnen worden

 Voor 2025 de meeropbrengst van de huidige toeristenbelastin ook 
toe te kennen aan het budget voor 2J, 2K, 2L om zo de effecten van 
de bezuinigingen enigszins te matigen

En gaat over tot de orde van de dag.


